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                    Työpsykologian  ja johtamisen yksikön  taival  alkoi  kuusi  kymmentä vuotta sitten 
pienimuotoi-sena,  mutta  tärkeänä  opetustoimena  Teknillisessä  korkeakoulussa.  Vuosikymmenten  aikana 
vuoden  2011  loppuun  mennessä  on  valmistunut  70  väitöskirjaa,  kymmeniä  lisensiaatintöitä 
ja  muutama  sata  diplomityötä.  Lähes  kaikki  historialliset  tutkimusparadigmat  ovat  näkyneet 
yksikön  tutkimustoiminnassa,  voimakkaimmin  kuitenkin  ihmissuhdekoulukunnan  ja 
rakenneteoreettiset opit. Yhtä ainutta oppisuuntaa ei kuitenkaan ole ollut. Sama moninaisuus 
on  näkynyt  tutkimusasetelmissa  ja  tutkimusmenetelmissä.  Alkukauden  kokeelliset  ja 
kvasikokeelliset  tutkimusasetelmat  vaihtuivat  toimintatutkimuksellisiin  kehittätutkimuksiin, 
joista kerättiin tietoa ekologisesti validein määrällisin ja laadullisin menetelmin. Positivistinen 
määrällinen poikkileikkaus- ja pitkittäisasetelmaan pohjautuva tiedonkeruu on elänyt 


rauhan-omaista rinnakkaiseloa konstruktivistisen ja laadullisia menetelmiä käyttävän kokemuksien 
 tut-kimisen kanssa.


Kaiken  kaikkiaan  yllä  esitetystä  johtamisparadigmojen  historiallisesta  hahmottelusta  voimme 
 päätellä, että johtamisoppeja on Suomessa ollut tarjolla paljon. Ne ovat yleensä tulleet 
 Suo-meen – ja samalla Työpsykologian ja johtamisen yksikköön - hieman jälkijunassa. Monet niistä 
 ovat  löytäneet  seuraajia  ja  puolestapuhujia  –  tutkijoita,  konsultteja  ja  kouluttajia  –  
 samanai-kaisesti.  Niihin  on  sisältynyt  rationalistisen  ja  normatiivisen  ideologian  mukaisia  menetelmiä 
 ja tekniikoita, kuten esimerkiksi työmenetelmätutkimukset tieteellisessä liikeenjohdossa, työn 
 muotoilun tekniikat ihmissuhdekoulukunnassa ja ideointitekniikat innovaatioparadigmassa. 
 Ole-tuksena on, että johtamisopit operationalisoituvat menetelmistä ja tekniikoista muodostuviksi 
 käytännöiksi, jotka muodostavat johtamisen sisällön. Epäselvää – ainakin tämän kirjoituksen 
 kir-joittajalle – on kuitenkin edelleen se, minkälaisia evidenssipohjaisia tietoa edellä kuvatut opit 
 ovat  todella  tarjonneet  johtamiselle,  miten  ne  ovat  siirtyneet  käytännöiksi  ja  olleet  käytössä 
 suomalaisessa työelämässä?


Vaikuttaa siltä, että tiedämme melko tarkkaan, minkälaisia johtamisoppeja eri vuosikymmeninä 
 on tarjottu aluksi kirjoina, kirjoituksina, konsulttioppeina, hallitus- ja 
 vuosikertomusretoorikkoi-na sekä tutkimushankkeivuosikertomusretoorikkoi-na ja niiden tuloksivuosikertomusretoorikkoi-na. Tarjottujen oppien, menetelmien ja tekniikoiden 
 evidenssipohjainen käyttö on kuitenkin epäselvää. Emme myöskään tiedä tarkkaan, miten näitä 
 oppeja on käytetty ja käytetään johtamisessa.  Johtamista käytäntöinä on väitöskirjatasolla 
 tut-kittu suhteellisen vähän. Toisaalta kuitenkin julkisten rahoittajien rahoittamia tutkimushankkeita 
 on aihepiiristä ollut paljon. 


Nyt 2010-luvun alettua voimme havaita innovaatioparadigman elävän kukoistuskauttaan. 
 Nel-jään  työelämän  tutkimuksen  ja  kehittymisen  vaiheeseen  voidaan  noin  vuodesta  2010  alkaen 
 lisätä viides tai kuudes työelämän tutkimuksen systeemisen integroitumisen vaihe, jota leimaa 
 työelämän kehittäminen niin, että työelämän psykologisia, sosiaalisia ja organisatorisia ilmiöt 
 yhdistetään tuotteiden, teknologioiden, työprosessien ja toimintaympäristöjen kehittämiseen. 


Tutkimustoiminta on siirtymässä työpaikkojen käytännöiksi. Tämä onkin yksi keskeisistä 
 tavois-ta  kehittää  suomalaistavois-ta  työelämää  ja  sen  käytäntöjä  kykenemään  vastavois-taamaan  globalisaation 
 haasteisiin.


Näyttää siltä, että toimintakäytännöt ja johtaminen ovat tähän asti perustuneet pääasiassa 
 oma-kohtaiseen kokemukseen, eikä tutkimuspohjaista evidenssi todennäköisesti olla käytetty 
 riittää-västi  toiminnan perusteluna.  Mutta riittääkö tämä nopeasti muuttuvassa 
 verkostoyhteiskunnas-sa, jossa ympäristöt eivät toistu samanlaisina, vaan muuttuvat dynaamisesti. Alustava vastaus 
 on, ettei tämä riitä, vaan muiden kokemuksilla ja niiden pohjalla tehdyillä luotetavilla 
 havainnoil-la sekä tutkimuspohjaiselhavainnoil-la tiedolhavainnoil-la voidaan päästä reagoivasta proaktiiviseen toimintatapaan.
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Kirjoittajat


Teknologiajohtaja, dosentti Tuomo Alasoini työskentelee Tekesissä 
 erityis-alueinaan työelämän tutkimus ja työorganisaatioiden kehittäminen. 
 Tuo-mo  Alasoini  valmistui  diplomi-insinööriksi  Teknillisestä  korkeakoulusta 
 vuonna 1982 (tuotantotalous) ja suoritti valtiotieteen tohtorin tutkinnon 
 Helsingin yliopistossa vuonna 1990 (sosiologia). Alasoini on toiminut 
 vuo-desta 1995 lähtien myös sosiologian dosenttina Helsingin yliopistossa. Hän 
 on kirjoittanut lukuisia tutkimuksia ja artikkeleja sekä ottanut osaa 
 lukui-siin kehittämisprojekteihin eri toimialoilla. Vuosina 1996–2010 hän toimi 
 projektipäällikkönä  valtakunnallisissa  Työelämän  kehittämisohjelmissa 
 TYKE ja Tykes.


Yrjö  Engeström  on  aikuiskasvatustieteen  professori  ja  tutkimusyksikkö 
 CRADLEn johtaja Helsingin yliopistossa. Hän on myös Kalifornian  yliopiston 
 (San Diego) emeritusprofessori. Engeströmin tutkimusalue on 
 kulttuurihis-toriallinen toiminnan teoria ja kehittävä työntutkimus.  Hän teoksensa From 
 Teams to Knots: Activity-Theoretical Studies of  Collaboration and Learning 
 at Work ilmestyi 2008 Cambridge University Pressin kustantamana.


FT Leena Norros toimii tutkimusprofessorina Teknologian tutkimuskeskus 
VTT:ssä.  Hänen  johtamansa  monitieteinen  tutkimus  kohdistuu  ihmisten 
toimintaan  monimutkaisissa  turvallisuuskriittisissä  työ-  ja  
toimintaym-päristöissä  ja  suuntautuu  toimintatapojen,  osaamisen  ja  työvälineiden 
kehittämiseen.


Risto Tainio, professori, KTT, on toiminut vuodesta 1985 liiketaloustieteen, 
 erityisesti  organisaatiot  ja  johtamisen  professorina  Helsingin  
 kauppakor-keakoulussa,  nykyisin  Aalto-yliopiston  kauppakorkeakoulu.  Hän  on  viime 
 vuosien aikana julkaissut artikkeleita ja kirjoja omistus- ja 
 johtamisstrategi-oista, organisaatio-oppimisesta ja innovaatijohtamisstrategi-oista, johdon 
 palkitsemisjärjes-telmistä sekä ulkomaalaisomistuksen vaikutuksista suomalaisiin yrityksiin 
 ja liikkeenjohtoon. Tainio johti vuosina 2006-2010 ’Globalisaatio ja 
 kilpailu-kyky’ tutkimusohjelmaa, joka oli yksi neljästä Helsingin 
 kauppakorkeakou-lun monitieteisistä painoalueista. Hän on toiminut useaan otteeseen 
 tutki-jana ulkomailla, mm. Stanfordin yliopistossa ja EIASM:ssä Brysselissä.12


FT,  dos. Matti  Vartiainen  on  työ-  ja  organisaatiopsykologian  professori 
 Aalto-yliopiston perustieteiden korkeakoulun Tuotantotalouden 
 laitoksel-la Työpsykologian ja johtamisen yksikössä. Hän toimii myös 
 tutkimusjoh-tajana  BIT  Tutkimuskeskuksessa.  Hänen  opetusalueinaan  ovat  tiedon  ja 
 osaamisen  johtaminen,  tietotyö  sekä  sosiotekniset  järjestelmät.  Hänen 
 tutkimuksensa  aiheena  ovat  uudet  työnteon  tavat  ja  niiden  johtaminen. 


Tutkimus  kohdistuu  hajautettuun,  monipaikkaiseen  ja  liikkuvaan  työhön, 
 siinä käytettäviin yhteistyöympäristöihin, viestintään ja 
 yhteistyöprosessei-hin sekä uusien työnteon tapojen käyttöönottoon ja omaksumiseen. 
 Kes-keinen tutkimuskohde ovat myös organisaatioiden palkitsemisjärjestelmät. 


12 Risto Tainion kuvan on ottanut valokuvaaja Anni Hanén-Kajander. 



Paradigmoista  


Työelämän toimintakäytännöt voivat perustua tutkimusevidenssiin. Näin ei 
 kui-tenkaan läheskään aina ole. Evidenssin löytäminen on myös vaikeaa turbulenteissa 
 olosuhteissa.Tässä kirjassa kuvataan paitsi tätä haastetta myös suomalaisen 
 työelämä-tutkimuksen kehityskulkua ajallisena kehyksenään viimeiset kuusikymmentä vuotta.


Dosentti Tuomo Alasoini  kuvaa kirjoituksessaan työelämäntutkimuksen kehityksen 
 Suomessa nelivaiheisena ja luonnehtii keskeisten insitutionaalisten toimijoiden roolia 
 eri aikakausina. 


Professori Yrjö Engeström käsittelee suomalaisen työelämätutkimuksen tilaa. Hänen 
 mukaansa suomalaisten työelämän tutkijoiden panos kansainvälisessä keskustelussa 
 ei ole ollut toistaiseksi kovin näkyvä. Suomesta ei hänen mukaansa ole juurikaan tullut 
 rohkeita uusia teoreettisia avauksia kansainväliseen keskusteluun. Hän pohtii syitä tähän. 


Tutkimusprofessori Leena Norros nostaa esiin työpsykologian ja johtamisen kannalta 
 keskeisen ihmisen, työn ja teknologian toisiinsa kietoutumisen. Norroksen mukaan 
 näitä tekijöitä on hyvä tutkia suhteessa toisiinsa. Tämän vuoksi työpsykologian tulisi 
 omaksua systeeminen tarkastelutapa, varsinkin jos halutaan työpsykologian kehittyvän 
 suunnittelutieteenä, eikä ensisijaisesti ilmiöiden havainnoijana ja analysoijana. 


Professori Risto Tainio puolestaan kysyy suomalaisen johtamisen perään. 
 Suomalai-sen johtamiSuomalai-sen kansanluonnetta hän hakee lähinnä kahdelta suunnalta; olosuhteista ja 
 ympäristöstä, joissa johtaminen tapahtuu sekä johtajista, jotka johtamistyötä tekevät.  


Kirjan viimeisessä luvussa professori Matti Vartiainen kuvailee Työpsykologian ja 
 johtamisen yksikön kehityksen sen varhaisvaiheista nykypäivään. Kuvaus sijoitetaan 
 viime aikoina esitettyihin työelämän tutkimustraditioiden ja johtamisoppien 
 vaihe-malleihin. Kantavana ajatuksena on myös pohtia mahdollisuutta ylittää tutkimuksen 
 avulla saadun evidenssin ja sen käytön välinen kuilu.


Tämä kirja on julkaistu työpsykologian ja johtamisen opetuksen ja tutkimuksen 
 60-vuotismerkkipäivän kunniaksi Aalto-yliopistossa ja Tuotantotalouden laitoksella.
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